
 

COMUNE DI ANTEGNATE 
Provincia di Bergamo 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 29 DEL 04/08/2025 

 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITÀ IN VIA MANZONI E IN VIA IV NOVEMBRE DAL GIORNO 

04/08/2025 AL GIORNO 31/08/2025 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA 4 POLIZIA LOCALE 

 
 
VISTA: 
• la comunicazione di Uniacque Bergamo, con sede legale via delle Canovine, 21 P.iva 0329964163, del 

29 luglio 2025, che comunica l’urgente intervento in via Manzoni, 20 per il cedimento di una parte di 
asfalto della strada; 

• la comunicazione di Uniacque Bergamo, con sede legale via delle Canovine, 21 P.iva 0329964163, del 4 
agosto 2025, che richiede l’emissione per il rifacimento della fogna in via Manzoni; 

 
RAVVISATA PERTANTO la necessità, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, di adottare 
gli opportuni provvedimenti che disciplinino la circolazione stradale anche in relazione alle esigenze del 
traffico ed alle caratteristiche della strada interessata dalla manifestazione; 
 
VISTO il decreto sindacale nr. 1 del 02/01/2025 con il quale è stato nominato titolare di posizione 
organizzativa dell’Area Polizia Locale del Comune di Antegnate (BG) il Dott. Claudio D’Aquila; 
 
RICHIAMATI gli artt. 1, 5, 6, 7 del Codice della Strada ed il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i., nonché l’art. 
107 del D. Lgs. 18.08.200 n. 267 e s.m.i., 

 
O R D I N A 

 
• Il divieto di transito e sosta (nell’area di cantiere) nel tratto di strada di via Alessandro Manzoni 

compreso fra le intersezioni con via Luciano Manara e via IV Novembre, dal giorno 4 agosto 2025 fino al 
giorno 31 agosto 2025 e comunque fino al termine dei lavori; 

• che il tratto di strada di via IV Novembre compreso fra via Alessandro Manzoni e via E. De Amicis, si 
possa percorrere in entrambi i sensi di marcia con l’istituzione del senso unico alternato con diritto di 
precedenza percorrendo la via IV Novembre in direzione Nord, verso la via Alessandro Manzoni; 

 
 

DEMANDA 
 

• gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza ai fini del rispetto della presente ordinanza; 



• Sarà cura della Ditta operatrice il posizionamento della segnaletica provvisoria conforme al Vigente 
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione come previsto nel disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo (decreto 10 luglio 2002) atta a garantire in ogni momento la pubblica incolumità e la 
sicurezza del transito veicolare e pedonale, sollevando il Comune da eventuali richieste di risarcimento 
danni a persone o cose che dovessero derivare da incidenti stradali o comunque da richieste di terzi a 
seguito della regolamentazione provvisoria della circolazione stradale nel rispetto dell’articolo 21 del 
D.lgs 285/92 e dell’articolo 30 del D.P.R. 495/92; 

• La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante: l’installazione dell’apposita segnaletica sul 
luogo dei lavori e mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 
AVVERTE 

 
• che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza; 
• che i trasgressori saranno perseguiti secondo le norme vigenti; 
• che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 

al TAR Lombardia per motivi di incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge ovvero entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

Il Responsabile 
Area 4 Polizia Locale 

Claudio D'aquila 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Antegnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Claudio D'Aquila in data 04/08/2025


